1

臺中市政府社會局辦理短期居家式托育服務契約書

臺中市政府社會局（以下簡稱甲方）委託居家托育人員（主要照顧者：            (以下簡稱乙

方)依法照顧無法在家教養之兒童           (出生日期：   年    月   日  身分證字

號：                ，以下簡稱受監護人），甲乙雙方對委託照顧事宜達成一致之協議，簽訂本

契約，其約定之條款如下：

第一條  委託照顧期間：自本契約簽立之日起算自民國   年  月  日起至民國   年  月   日止。

第二條  甲方負責辦理之業務項目如下：

（一）依兒童及少年福利與權益保障法規定維護受監護人之健康與身心健全發展。

（二）協助居家托育人員處理受監護人照顧事宜，並提供居家托育人員情緒與心理支持。

（三）進行受監護人身心發展狀況評估。

（四）建立受監護人身心狀況、照顧需求與處遇計畫相關資料。

（五）受監護人安置後的訪視輔導。

（六）居家托育人員與受監護人關係之輔導及調整。

（七）受監護人之轉介安置及個案輔導。

（八）其他協助居家托育人員照顧受監護人之事項。

（九）於安置後三日內協助受監護人進行體檢並投保團體傷害保險。

第三條  乙方負責執行之事項如下：

（一）依據兒童及少年福利與權益保障法對受監護人提供保護、教養之責任。

（二）依據兒童及少年福利與權益保障法對受監護人之相關資料嚴守保密原則。

（三）了解及教導受監護人之行為，維護其人格尊嚴，促進身心理之健全發展。

（四）執行受監護人健康照顧，以及就醫之協助與陪伴。

（五）提供受監護人健康、安全之生活環境。

（六）輔導受監護人適應生活，並協助社工員輔導受監護人回歸原生家庭，或辦

理出養，或選定適當之監護人，及其他有利於受監護人之措施。

（七）定期向甲方提供受監護人之各項生活狀況資料。

（八）接受甲方之訪視、督導。

（九）配合甲方之輔導與處遇計畫。

（十）新收托個案應於三日內主動回報居家托育服務中心登錄。

 2

第四條  補助項目及標準：

   （一）托育費：0至 6歲學齡前兒童短期托育費用每月以新臺幣 28,500元整計，若

安置不足 1個月者，則按每日 950 元（每月以 30 日計）核實計算

支付。

托育費用依兒童入住當日開始請款，轉換安置處所當日不計算費用。

  （二）醫療費用：受監護人於托育期間如有就醫需求，乙方應即時護送就醫，所需醫療費

用得依醫療院所開立單據正本實支實付。住院看護費與托育費僅得擇一

申請。

        （三）看護費用：須檢附受監護人住院診斷證明書、看護證明影本（須蓋與正本相符），

看護開立之收據或乙方代墊看護費用收據。

     （四）貼補費用：

1. 補貼 0至未滿 2 歲奶粉、尿布、副食品、交通費用每月 3,000 元整，若安置

不足 1個月者，則按每日 100 元（每月以 30日計）計算支付。

2. 托育入住時間配合公務機關於非上班時間（含夜間時間、例假日與國定假日

【以行政院人事行政總處公佈為準】）辦理者，給予一次性貼補費用新臺幣

500元整。

3. 本項貼補費用皆列入居家托育人員所得扣繳項目。

         （五）保險費用：甲方為受監護人投保團體傷害保險，保額為新台幣 200萬元由保險公

司檢附原始憑證向甲方申請補助，本項費用為實支實付。

第五條  受監護人如感染疾病或發生各項緊急重大事故，乙方應立即予以適當處理並通知甲方，乙

方應與甲方共同給予適當之處理與協助。

第六條  乙方若違反兒童及少年福利與權益保障法相關規定，視違反情節輕重，即刻終止托育關係。

第七條  乙方應依據甲方規定按時填寫受監護人生活紀錄，並提供甲方查閱。該紀錄及受監護人之

各項資料乙方應予以保密，非經受監護人之全體法定代理人或甲方同意，不得提供第三人

或對外公開或發表。

第八條  乙方執行本約約定之受託服務事項，不得再委託第三人或使第三人代為處理。但有特殊事

由，應事前向甲方報告，並得甲方許可者，不在此限。

第九條  契約之終止或解除：

一、乙方因故無法繼續執行本約約定之受託服務事項，應於一週前通知甲方，始可終止本

約。

二、受監護人安置原因消失時，甲方得終止契約，乙方應於受通知後即將受監護人交由甲

 3

    方帶回安排，不得異議。

三、乙方如有致甲方陷於錯誤或受詐欺之情事經發現者，甲方得解除本契約。

四、乙方如未善盡其受託服務之義務或有其他違反本約約定之情事，甲方得隨時終止本契

    約，如致生損害甲方、受監護人或第三人，乙方應自負法律上之責任。

第十條  其他相關規定：

   （一）乙方未經甲方許可，不得擅自與受監護人之親友有金錢往來。

   （二）乙方未經甲方許可，不得擅自與受監護人之親友有任何通訊往來。

    （三）乙方非經甲方之許可，不得直接或間接使受監護人接受報章、媒體採訪。

    （四）本契約未規定事項，悉依其他法律之規定。

第十一條  本契約一式二份，由雙方各執一份，以為信守。

立約人

甲   方：臺中市政府社會局

代 表 人：

地      址：40701 臺中市西屯區臺灣大道 3 段 99 號

乙   方：

身份證字號：

地   址：

中   華   民   國        年        月         日